
V případě zrnových hybridů je 
kladen důraz na typ zrna koňský 
ZUB pro zajištění nízkých skliz-
ňových vlhkostí a na vysoký vý-
nos pro zajištění vynikající eko-
nomiky pěstování v ČR. 

Thermic 
Thermic S210/Z220 je tříli nio-

vý velmi raný hybrid určený 
k  produkci siláže vysoké kvality 
pro krmné účely a s ohledem na 
výnosy hmoty také pro bioplyno-
vé stanice. Hybrid pochází ze 
stejného šlechtění jako velmi 
úspěšný hybrid Korynt, avšak 
habitem a  raností lze Thermic 
přirovnat k  matadoru českých 
polí Sulano. Thermic se vyzna-
čuje velmi vysokými rostlinami 
se špičkovým olistěním v kombi-
naci s mohutnou a zavalitou pali-
cí. Kombinace těchto parametrů 
zajišťuje vynikající výnosy hmoty 
s vysokou stravitelností a s vyso-

kým obsahem škrobu. Velmi 
rychlý počáteční vývoj rostlin za-
jišťuje hospodárné využití půdní 
vláhy pro tvorbu kořenů a  nad-
zemních částí rostlin v  letech 
s  časným nástupem přísušků či 
při setí po senážním žitě. Ther-
mic se vyznačuje vysokou při-
způsobivostí různým půdním 
podmínkám a různému průběhu 
počasí jednotlivých let. S  ohle-
dem na svoji suchovzdornost je 
Thermic velmi vhodný také na 
lehké půdy s  vysokým rizikem 
přísušku. Thermic je vynikající 
volbou pro všechny pěstitele vel-
mi raných hybridů a  je doporu-
čen pro pěstování po senážním 
žitě. 

SU Keldeo 
SU Keldeo S230/Z240 je velmi 

raný hybrid, který kombinuje vy-
nikající kvalitativní parametry 
siláže s vysokým výnosem hmoty 
(výnos SH 18,63 t/ha = 102,6 %; 
výnos ZH 58,39 t/ha = 106,2 %). 

Kvalita siláže je dána kombinací 
vysokého obsahu škrobu 33,4 % 
s vysokou stravitelností vlákniny 
Dinag 50,4 %. Tyto skvělé para-
metry zajišťují produkci vysoce 
kvalitní, energeticky bohaté silá-
že pro krmné účely (NEL v % ha 
= 102,9 %). S ohledem na vysoké 
výnosy hmoty je SU Keldeo 
vhodné také pro BPS. Vedle vy-
nikajících krmivářských para-
metrů SU Keldeo disponuje také 
vynikajícími agronomickými 
vlastnostmi. Velmi rychlý počá-
teční vývoj (8,2) podporuje vyso-
ká odolnost vůči chladu (9,0) 
a  suchu (7,8). Rostliny SU Kel-
deo jsou vysoké až velmi vysoké 
se středním nasazením palic (typ 
zrna mezityp). Pro zajištění 
sklizňového okna a  kvalitativ-
ních parametrů řezanky je SU 
Keldeo vybaveno středním stay 
green efektem, který zajišťuje op-
timální obsahy sušiny také ve 
výše položených oblastech, jako 
je BVO, a  v  době přísušků také 

v OVO a ŘVO. SU Keldeo zajiš-
ťuje výnosovou spokojenost ag-
ronoma a z hlediska krmné kvali-
ty zootechnika.

Glutexo 
Glutexo S240/Z250 je absolut-

ně nepřehlédnutelnou kukuřicí. 

Každý ji pozná díky chlubivé za-
valité palici běžně tvořící 20–24 
řad zrn. Umí na své palici vytvo-
řit dvojitou špičku zploštělého 
tvaru jako středně raná kukuřice 
Susann S280/Z300. Tento v ra-
ném FAO unikátní fenomén roz-
šiřuje energické možnosti silážní 

kukuřice v  raném sortimentu 
a  také v  produkci zrna či CCM. 
Rostliny Glutexo jsou vysoké 
a  výborně olistěné. Listy jsou 
dlouhé s  velmi širokou základ-
nou zajišťující vysokou stravitel-
nost silážní řezanky.

(Pokračování na str. 23)

Vysoký výnos, kvalita a spolehlivost 
V sortimentu silážních hybridů SAATEN-UNION je vidět důraz na kombinaci vysokých rostlin, silného olistění a skutečně robustní super palice pro 
produkci kvalitních siláží s vysokým podílem zrna a s vysokou stravitelností. Stay green hybridů zajišťuje a udržuje kvalitu řezanky udržením zdravých, 
zelených pletiv se stabilní stravitelností také v ročnících s rychlým nárůstem sušiny. 

SU KELDEO – vynikající parametry stravitelnosti vlákniny

47

48

St
ra

vi
te

ln
os

t v
lá

kn
in

y 
D

IN
A

G
 (%

)

49

50

SU K
EL

DEOH1 H2 H3 H4 H5 H6 H7
K1* H8 H9

H10
K2*

K3*
H11 H12 K4*

H13
H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20

H21 K5*
H22

H23
H24

H25
H26

H27
H28

Zdroj: Registrační řízení ÚKZÚZ 2022/23, velmi raný sortiment. *kontrolní odrůdy

Zdroj: ÚKZÚZ 2020–2021

GLUTEXO je nabité energií

20

O
bs

ah
 š

kr
ob

u 
(%

)

St
ra

vi
te

ln
os

t c
el

ýc
h 

ro
st

lin
 (%

)

24

28

32

36

60

64

68

72

76

GLU
TE

XO H2 H3 H4

ELOS

H5 H6 H7 H9 H1
0
H1
1H8 H1

2
H1
3
H1
4
H1
5
H1
6
H1
7

H1
9
H2
0
H2
1

H1
8

H2
2
H2
3
H2
4
H2
5
H2
6

H2
8

H2
7

IVDOM DCS škrob

Zdroj: registrační řízení ÚKZÚZ 2022–2023, velmi raný sortiment. *kontrolní odrůdy

96

97

98

99

100

101

102

103

104

30 31 32 33 34 35 36 37

V
ýn

os
 s

uc
hé

 h
m

ot
y 

(%
)

Obsah sušiny (%)

SU KELDEO
H5

H1
H3

H10
H8

H17

H20 H23
H25

H26
H27

H19

H28

H14
H13

H21

H12

H24

H18

H15

H22

H7

H9

K1*

K2*

K5*

K3*

H4

H11

H16

H2

H6

K3*

SU KELDEO – špičkový výnos siláže

V případě velmi raného hybridu 
Thermic se určitě vyplatilo 
výběr novinky neuspěchat
 Foto archiv firmy

  22 ROSTLINNÁ VÝROBA Zemědělec 43/2024

inzerce

Jejich množitelská plocha před-
stavovala 66,29 ha, tj. 12,31  % 
z celkové plochy množení velmi 
raných odrůd v  roce 2024. Je 
zřejmé, že nezávislé výsledky 
s touto skupinou odrůd jsou pro 
pěstitele raných brambor pro 
přímý konzum významné i přes 
skutečnost, že v  pokusech ze 
známých důvodů postrádáme 
řadu pěstitelsky významných od-
růd.

Pro hodnocený užitkový směr 
byly tedy rozhodující výsledky 
zjištěné za čtyři pokusné roky, na 
třech pracovištích a u sedmi od-
růd. Pokusy byly založeny s před-
klíčenou sadbou s  využitím zá-
vlahy.

Výnos tržních hlíz byl sledován 
u  odrůd za 67 dní po výsadbě 
(hlízy nad 35 mm) a  81 dní po 
výsadbě (hlízy nad 40 mm). Ved-
le výnosu hlíz byl sledován i vý-
skyt růstových rozprasků a abio-
tické dutosti hlíz (vady hlíz) a na-
padení hlíz hnilobami (měkká 
hniloba, plíseň bramboru a vod-
natá hniloba). 

Z  výsledků je zřejmé, že sta-
novená kritéria nesplnily odrů-
dy Liliana, Mariannka a Moni-
ka. Výskyt růstových rozpras-
ků, dutosti hlíz a hnilob hlíz byl 
nízký.

Základní charakteristiku od-
růd doporučených pro užitkový 

směr rané pro přímý konzum na 
základě uzavřeného hodnocení 
výsledků za roky 2021–2024 (viz 
tab.) uvádí následující přehled:
 Katy: Varný typ B. Hlízy jsou 

krátce oválné. Dužnina světle 
žlutá. Udržovatel: Vesa Velharti-
ce, a. s.

 Magda: Varný typ AB. Hlízy 
jsou krátce oválné. Dužnina svět-
le žlutá. Udržovatel: Vesa Velhar-
tice, a. s.
 Primarosa: Varný typ AB. Hlí-

zy jsou oválné, se světle červenou 
slupkou. Dužnina světle žlutá. 
Udržovatel: Vesa Velhartice, a. s.

 Suzan: Varný typ AB. Hlízy 
jsou oválné. Dužnina světle 
žlutá. Udržovatel: Vesa Velhar-
tice, a. s.

Závěr
Uvedené informace charak-

terizují nezávislé poznatky zjiš-
těné u  skupiny velmi raných 
odrůd přihlášených do zkou-
šek pro SDO. Na základě vý-
sledků roků 2021–2024 a  spl-

nění stanovených kritérií bylo 
možno pro rok 2025 doporučit 
pro produkci raných brambor 
pro přímý konzum čtyři odrů-
dy (Katy, Magda, Primarosa, 
Suzan). 

Ing. Václav Čermák 
Ústřední kontrolní a zkušební 

ústav zemědělský 
Ing. Jaroslava Domkářová, Ph.D.

VÚB Havlíčkův Brod

Seznam doporučených odrůd brambor 
K sestavení seznamu doporučených odrůd pro produkci raných brambor určených pro přímý konzum byly využity výsledky přesných polních pokusů, 
vedených v letech 2021–2024. Tyto pokusy byly založeny na pracovištích ÚKZÚZ v Lednici na Moravě, Oblekovicích (Znojmo) a Přerově nad Labem. 
Hodnocení bylo provedeno u sedmi odrůd (Katy. Liliana, Magda, Mariannka, Monika, Primarosa, Suzan), které byly přihlášeny do zkoušek a u kterých 
byly k dispozici výsledky za čtyřleté období. 

Výsledky zkoušení odrůd bramboru přihlášených pro zapsání na Seznam doporučených odrůd pro užitkový směr 
rané pro přímý konzum v letech 2021–2024 ze třech zkušebních míst

Znak Výnos tržních hlíz Vady hlíz Hniloby hlíz
Termín sklizně T1 T2 T1 T2 T1 T2 T1 T2
Jednotka t/ha % 9–1 %
5097440 Katy 24,2 37,5 114,4 111,5 8,8 8,8 1,9 0,4
5081226 Liliana 18,6 29,2 87,8 86,6 7,9 7,8 3,4 0,7
2550257 Magda 21,5 31,9 101,9 94,8 8,6 8,4 1,7 0,4
5088969 Mariannka 19,2 32,8 90,6 97,3 5,7 5,1 3,6 0,5
5077285 Monika 22,8 36,2 107,9 107,5 8,6 8,7 2,2 0,6
5082330 Primarosa 21,7 37,3 102,5 110,7 8,2 8,1 1,6 0,2
5078954 Suzan 20,0 30,9 94,7 91,7 7,4 7,6 0,0 0,0
Průměr 21,1 33,7 – – – – – –
MD 0,05 2,3 3,3 11,1 9,8 1,1 0,9 3,5 0,5
Počet pokusů 12 12 12 12 11 10 2 4

Lege nda:  – Pouze lokality, kde byl zaznamenán výskyt.
MD 0,05 – minimální průkazná diference na hladině významnosti P = 0,05. O tuto hodnotu se musí odrůdy v hodnoceném znaku minimálně lišit, 
aby byl jejich rozdíl statisticky významný.
Výchozí kritéria pro doporučení: Výnos tržních hlíz – nejméně nad hranicí MD 0,05. 
Vady hlíz –  růstové rozprasky hlíz bramboru, abiotická dutost hlíz bramboru 

bodové hodnocení >6,5 (bodů) z pokusů se zaznamenaným výskytem.
Hniloby hlíz – do 2 % z pokusů se zaznamenaným výskytem.

Jedno z míst, kde byly pokusy realizovány, je Přerov nad Labem 
 Foto archiv


